
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS  

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Edital de Convocação PROGRAD nº. 25, de 14 de abril de 2015 - Página 1 de 3 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº. 25, DE 14 DE ABRIL DE 2015 

PRIMEIRA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE LICENCIATURA 

INTERCULTURAL INDÍGENA - TEKO ARANDU 2015 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, em exercício, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso de suas atribuições conferida pela Portaria nº 651 de 2 de setembro de 2011, RESOLVE: 

 

1 – Convocar, conforme Anexo I, os candidatos em primeira chamada, pela ordem de classificação, dentro do limite 

de vagas para o curso. 

2 – Informar que a matrícula será realizada na Secretaria Acadêmica da UFGD, localizada na Unidade I, Rua João 

Rosa Góes, 1761, Dourados – MS, nos dias 27 e 28 de abril de 2015, das 7h 30min às 11h e das 13h30min às 17h. 

3 – O candidato convocado para efetuar a matrícula deverá, obrigatoriamente, apresentar-se munido dos seguintes 

documentos: 

a) Certificado de Conclusão do Ensino Médio/Diploma de Ensino Médio ou a Declaração de Equivalência 

expedida pelo Conselho Estadual de Educação com data anterior à da matrícula (original e cópia legível);  

b) Histórico Escolar do Ensino Médio (original e cópia legível);  

c) Certidão de Nascimento ou de Casamento (original e cópia legível);  

d) Documento de Identidade (original e cópia legível). No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a 

cópia do Registro Nacional de Estrangeiro; 

e) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF) (original e cópia legível);  

f) Título Eleitoral – obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato com 

16 ou 17 anos (original e cópia legível);  

g) Certidão de Quitação Eleitoral, disponível em http://www.tre-ms.gov.br - obrigatório para o candidato com, 

no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato com 16 ou 17 anos. (Obs.: não serão aceitas as cópias do 

Requerimento de Justificativa Eleitoral - Comprovante do Eleitor, em razão da Advertência, nele contida);  

h) Uma fotografia 5 x 7 cm frontal e com data (2015 ou 2014).  

4 – Para efetivação da matrícula, os candidatos concluintes do Ensino Médio em escolas extintas deverão apresentar 

documentos do Ensino Médio com autenticidade do Centro de Escolas Recolhidas ou órgãos competentes, sob pena 

de indeferimento ou cancelamento da matrícula. 

5 – Perderá o direito à vaga o candidato convocado que não se apresentar para a efetivação da matrícula ou que se 

apresentar sem a documentação exigida. 

6 – O candidato excluído será substituído pelo próximo candidato na lista de classificação do curso. 

7 – O candidato convocado que for acadêmico de outro curso superior de graduação da UFGD, ao efetivar a 

matrícula no curso, terá a sua matrícula anterior cancelada. 

8 – Se constatada a não observância ao disposto no item anterior, será cancelada, automaticamente, a matrícula mais 

antiga. 

9 – O candidato convocado que não puder comparecer ao ato da matrícula poderá efetuá-la por um representante, 

munido de procuração simples e cópias dos respectivos Documentos de Identidade com foto, quando for um dos 

genitores ou lavrada em cartório, nos demais casos. 

 

 

Dourados - MS, 14 de abril de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

Irio Valdir Kichow 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS  

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Edital de Convocação PROGRAD nº. 25, de 14 de abril de 2015 - Página 2 de 3 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº. 25, DE 14 DE ABRIL DE 2015 

ANEXO I – PRIMEIRA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE 

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA TEKO ARANDU 2015 

 

Classificação Inscrição Nome 

1 20015999000050 FLAVIANO FRANCO 

2 20015999000146 LUZINEIDA BRITES 

3 20015999000164 LISANDRA SANTOS 

4 20015999000201 ALICE OLIVEIRA CACERES 

5 20015999000267 LORRAINE DE SOUZA 

6 20015999000049 ISSIAS SANCHES MARTINS 

7 20015999000265 MARALINE VALIENTE 

8 20015999000081 YANI QUEVEDO DE OLIVEIRA 

9 20015999000212 TATIANA SANCHES 

10 20015999000346 MARINEIDE JARA 

11 20015999000014 TAYZA ALVES GONÇALVES  

12 20015999000202 ISIDERIA CARMONA 

13 20015999000243 MAIDINHA BENITO PEDRO 

14 20015999000224 ALFONSO GARAY 

15 20015999000279 ADRIANO SERRANO 

16 20015999000170 REBECA OLIVEIRA 

17 20015999000298 JADSON ROCHA 

18 20015999000340 EDILSON LOPES 

19 20015999000054 NILCÉIA ESPINDOLA 

20 20015999000051 DENILSON LESCANO MARTINS 

21 20015999000349 RENATA MARIA VASQUES 

22 20015999000244 BEATRIZ CACERES NUNES 

23 20015999000246 JACLISON LOPES 

24 20015999000231 MARLENE MARTINS 

25 20015999000064 LIGINHO RODRIGUES 

26 20015999000351 VERGILINA VASQUE 

27 20015999000133 VALMIR NUNES 

28 20015999000038 CILENE GONÇALVES 

29 20015999000242 SAVIO BENITO PEDRO 

30 20015999000159 GEONI MORALES 

31 20015999000062 JAQUIELI TEIXEIRA 

32 20015999000167 RONALDO VERA 

33 20015999000111 NADIA JARA 

34 20015999000045 SIDINEI VILHALVA 

35 20015999000077 VALDIVINO SOUZA 

36 20015999000166 WANDERSON VERA 

37 20015999000075 EDIVALDO MARTIM 

38 20015999000063 ADEMAR VILHALVA 

39 20015999000032 SIMONE MENEGILDO DA SILVA 

40 20015999000102 ADELCIO ARAUJO 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS  

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Edital de Convocação PROGRAD nº. 25, de 14 de abril de 2015 - Página 3 de 3 

41 20015999000144 DYNA VANESSA DUARTE VERA 

42 20015999000236 LUCAS ABENEI CACERES 

43 20015999000080 MAKIEL AQUINO VALIENTE 

44 20015999000076 GÉSSICA VALIENTE 

45 20015999000151 MIRIA VELASQUE 

46 20015999000344 IVONE BENITES 

47 20015999000096 SIRLENE CASTELÃO 

48 20015999000097 CLEDISON MARTINS 

49 20015999000245 ELENIR LEME LOPES 

50 20015999000101 MARCOS ROCHA 

51 20015999000108 CELUNIEL AQUINO VALIENTE 

52 20015999000161 DIEGO LOPES VELASQUE 

53 20015999000174 VONINHO BENITES PEDRO 

54 20015999000214 OSMAR MARTINS ORTIZ 

55 20015999000168 IRINEIA OLIVEIRA 

56 20015999000010 ALINE ITURVE FRANCO 

57 20015999000284 LEIDE DA SILVA PEDRO 

58 20015999000024 ROMILDA MARTINS 

59 20015999000123 ADEMIR OLMEDO 

60 20015999000319 SUELI MARTINS AVILA 

61 20015999000208 ALEXSON MARTINS GARAY 

62 20015999000322 LADINHO VERA 

63 20015999000099 TIAGO ROSSATE BARVÃO 

64 20015999000169 ROSANA VERA 

65 20015999000207 ANTONIO CARLOS BENITES 

66 20015999000007 ROSINEIDE DE SOUZA 

67 20015999000034 EDSON BENITES MARTINS 

68 20015999000285 PATRÍCIA DA SILVA PEDRO 

69 20015999000134 DENICE MARTINS VERON 

70 20015999000216 BÁRBARA MONTIEL DUARTE 

 


